

KẾ HOẠCH

Tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; Kế hoạch số 202/KH-UBND ngày 13/8/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc. Sở Giao thông vận tải (GTVT) ban hành Kế hoạch tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến, quán triệt nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho công chức, viên chức, người lao động thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nhiệm vụ được Thủ tướng Chính phủ chỉ đạo tại Chỉ thị số 16/CT-TTg. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, nhất là người đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu trong việc thực hiện Chỉ thị.

- Đề ra các giải pháp nhằm chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, góp phần bảo đảm tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo điều kiện phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tốt công tác quản lý, phòng ngừa tội phạm, các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền quản lý.

- Xác định rõ trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể và biện pháp phối hợp với các lực lượng chức năng trong xử lý hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số

48-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; các Chương trình, Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm; các chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật góp phần phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật nói chung và phòng ngừa, tố giác hành vi tổ chức đánh bạc và đánh bạc nói riêng.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật và chế tài xử lý đối với tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; phối hợp với các cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương có các giải pháp để người dân có cơ hội việc làm phù hợp nhu cầu, năng lực bản thân, tăng thu nhập, giảm thời gian nhàn rỗi.

3. Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự. Xác định cụ thể trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong phòng, chống tội phạm nói chung và phòng, chống tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản nói riêng. Công chức, viên chức, người lao động gương mẫu, nêu cao cảnh giác, chấp hành pháp luật; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

4. Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ phối hợp rà soát, kiến nghị xây dựng, sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện các quy định của pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc, nhất là các lĩnh vực dễ phát sinh hoặc có sơ hở để tội phạm lợi dụng hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trưởng các phòng thuộc Sở, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở, Chánh Văn phòng Ban An toàn giao thông tỉnh: tổ chức quán triệt nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý; thường xuyên tuyên truyền, theo dõi, nhắc nhở công chức, viên chức, người lao động thuộc đơn vị không tham gia vào các hoạt động đánh bạc; chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc; chịu trách nhiệm trước cấp ủy và Lãnh đạo Sở nếu để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị mình có hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến đánh bạc, tổ chức đánh bạc, gây bức xúc trong Nhân dân.

2. Tổ quản trị Website của Sở cập nhật nội dung về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc lên Trang Thông tin điện tử của Sở. Phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở xây dựng các tin, bài để tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở và các đơn vị.

3. Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện nội dung Kế hoạch và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động tổ chức đánh bạc và đánh bạc của Sở GTVT, đề nghị các các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng thuộc Sở, đơn vị trực thuộc Sở;
- Văn phòng Ban ATGT tỉnh;
- Trang thông tin điện tử Sở;
- Lưu: VT, TTr, (Kiên).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Trọng Thắng